重要

薬経-R05-01
令和 5 年 5 月吉日

（一社）姫路薬剤師会会員 各位

（一社）姫路薬剤師会

会長 浦上 文男

薬局経営部 池口 由美

新型コロナウイルス感染症の５類感染症移行後の
医療機関の対応について

拝啓 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当会へのご理解、ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

表題の件について、下記の 2 点をお知らせいたします。

先生方におかれましては、感染対策等充分ご留意いただき対応くださいますようお願い

申し上げます。

1：ツカザキ病院

これまで陽性患者様に対しては院内処方で対応していましたが、R5.5.8 より院外処方

箋が発行されます。対応をお願い致します。

2：兵庫県はりま姫路総合医療センター

パキロビッドパックについて、これまでは院内処方で対応していましたが、

5 類感染症に移行したこと、薬価収載されたことに伴い、薬価収載品での院外処方

（休日・時間外処方を除く）に切替えられます。

現在、「パキロビッドパック 600」「パキロビッドパック 300」「パキロビットパック

（国支給品）」の 3 規格が存在することになります。

これにあたり、「現時点で国支給品を在庫されている施設で、かつ、プロトコル賛同施

設については、国支給品への変更にかかる疑義照会を不要」の対応がとられます。

（変更調剤後の報告は必要）

「パキロビットパック 300」記載の処方箋を受付けられた薬局様は、患者様に十分な

説明や調剤（ニルマトレルビル錠を取り除く等）等、600 とは異なる対応が必要で

す。詳しくはファイザー（株）の HP 等をご確認いただきますようお願い申し上げま

す。

敬具